
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03 2023 № 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года в городе Рязани в 2023-2024 годах и Целевых показателей 

реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 
в городе Рязани 

В целях реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 

№ 678-р, в соответствии с распоряжением Правительства Рязанской области от 18.11.2022 

№ 644-р, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской 

о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного 

образования детей до 2030 года в городе Рязани в 2023-2024 годах (далее - План) согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Целевые показатели реализации Концепции развития дополнительного 

образования детей до 2030 года в городе Рязани (далее - Целевые показатели) согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Е.В. Пронина), управлению культуры администрации города Рязани (О.Н. Голева), 

управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани 

(К.О. Сосунов) обеспечить выполнение мероприятий Плана и Целевых показателей. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Штевнину Н.Н. 

Глава администрашшО f Ц Е.Б. Сорокина 



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации города Рязани 

2023 г. № J£?(P 

План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года в городе Рязани в 2023-2024 годах 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
I. Совершенствование нормативно-правового регулирования и методического сопровождения системы дополнительного образования 

детей 
1. Закрепление нормативного статуса 

категорий сертификатов 
дополнительного образования системы 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей (далее - система 
ПФДОД) для детей в возрасте 
от 5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья (далее -
ОВЗ) и детей-инвалидов j 

2023 - 2024 
гг. 

Управление 
образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
города Рязани 
(далее -
УОиМП) 

доклад в 
министерство 
образования 
Рязанской 
области 
(далее -
Минобразование 
POJ 

доля детей, которые обеспечены 
сертификатами дополнительного 
образования с определенным номиналом; 
количество детей в возрасте от 5 до 18 лет 
с ограниченными возможностями 
здоровья и детей- инвалидов, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, в том 
числе с использованием дистанционных 
технологий 

2. Приведение Порядка предоставления 
услуги «Запись на обучение по 
дополнительной общеобразовательной 
программе», утвержденного 
постановлением администрации 
города Рязани от 25.11.2022 № 10027, 
Правил персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей в городе Рязани, 

2023 г. УОиМП, 
управление по 
физической 
культуре и 
массовому 
спорту 
администрации 
города Рязани 

правовые акты 
и локальные 
акты приведены 
в соответствие 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
утвержденных постановлением 
администрации города Рязани 
от 08.07.2019 № 2459, локальных 
актов в соответствие с нормами 
федерального и регионального 
законодательства 

(далее -
УФКМС) 

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей 
3. Обеспечение проведения мониторинга 

доступности дополнительного 
образования детей (в том числе 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 
и с инвалидностью) в городе Рязани 

I квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УОиМП доклад 
в 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; 
количество детей в возрасте 
от 5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья 
и детей-инвалидов, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные 
программы, в том числе с использованием 
дистанционных технологий 

4. Обеспечение проведения мониторинга 
образовательных организаций, 
реализующих программы 
физкультурно-спортивной 
направленности 

I квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УОиМП аналитические 
материалы 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; 
доля общеобразовательных организаций, 
имеющих школьный спортивный клуб 

5. Проведение мониторинга 
индивидуальных образовательных 
запросов и потребностей семей 
и детей в дополнительном 
образовании 

I квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УОиМП, 
УФКМС 

аналитические 
материалы 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; количество детей 
в возрасте от 5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-
инвалидов, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные 
программы, в том числе с использованием 
дистанционных технологий 

Tffi 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
6. Создание детских технопарков 

«Кванториум» на базе МБОУ «Школа 
№ 63», МБОУ «Школа № 65» 

2024 г. УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

созданы новые места 
в образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей; 
охват деятельностью технопарков 
«Кванториум» 

7. Выявление и распространение лучших 
практик повышения доступности 
дополнительного образования 
в рамках деятельности детских школ 
искусств и организаций, реализующих 
дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, 
для различных категорий детей, в том 
числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-
инвалидов, детей, находящихся на 
длительном лечении 

IV квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УФКМС, 
управление 
культуры 
администрации 
города Рязани 
(далее - УК) 

доклад 
в Министерство 
культуры 
Рязанской 
области (далее -
Минкультуры 
РО), 
министерство 
физической 
культуры и 
спорта 
Рязанской 
области (далее -
Минспорт РО), 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; количество детей 
в возрасте от 5 до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-
инвалидов, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные 
программы, в том числе с использованием 
дистанционных технологий 

8. Участие в региональных конкурсах, 
направленных на выявление 
и распространение лучших практик 
повышения доступности 
дополнительного образования 
для различных категорий детей 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, 
УФКМС, УК 

приказы, 
положения, 
протоколы 

выявлены и тиражируются лучшие 
практики по обновлению содержания 
и технологий дополнительного 
образования для различных категорий 
детей, в том числе в каникулярный 
период 

9. Проведение муниципальных 
конкурсов, направленных 

2023-2024 
гг. 

УОиМП приказы, 
положения, 

выявлены и тиражируются лучшие 
практики по обновлению содержания 

7ШГ 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
на выявление и распространение 
лучших практик повышения 
доступности дополнительного 
образования для различных категорий 
детей: 
- муниципальный этап 
Всероссийского конкурса «Сердце 
отдаю детям»; 
- муниципальный этап 
Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют»; 
- муниципальный этап регионального 
конкурса 
по обновлению содержания 
и технологий дополнительного 
образования; 
- муниципальный этап регионального 
конкурса «Актуальные формы 
организации дополнительного 
образования в школе»; 
- городской чемпионат педагогических 
команд 

протоколы и технологии дополнительного 
образования для различных категорий 
детей, в том числе в каникулярный 
период 

10. Создание банка лучших практик 
в системе дополнительного 
образования детей города Рязани 

2024 г. УОиМП выявлены и тиражируются лучшие 
практики по обновлению содержания и 
технологий дополнительного образования 
по приоритетным направлениям, в том 
числе каникулярных 
профориентационных школ, 
организованных организациями (в том 
числе в целях повышения успешности 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
детей, имеющих низкие образовательные 
результаты) 

11. Обновление содержания 
дополнительных 
общеобразовательных программ (за 
исключением предпрофессиональных 
программ в области искусств, и 
дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки) для 
формирования компетентностей, 
связанных с эмоциональным, 
физическим, интеллектуальным, 
духовным развитием человека на 
основании анализа социально-
экономических потребностей 
Рязанской области и потребностей 
детей, в том числе с учетом опыта 
Образовательного Фонда «Талант и 
успех», проектов Национальной 
технологической инициативы, 
Концепции развития творческих 
(креативных) индустрий и механизмов 
осуществления их государственной 
поддержки в крупных и крупнейших 
городских агломерациях до 2030 года, 
утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации 
от 20 сентября 2021 г. № 2613-р 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, 
УФКМС 

доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
12. Разработка и утверждение 

дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки 
с учетом примерных дополнительных 
образовательных программ 
спортивной подготовки 

I квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УФКМС программы доля детей в возрасте от 5 до 1В лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

13. Разработка и апробация: 
- дополнительных 
общеобразовательных программ 
сетевого и межведомственного 
взаимодействия; 
- дополнительных 
общеобразовательных программ 
с использованием электронного 
образования и дистанционных 
образовательных технологий; 
- программ, имеющих практико-
ориентированную 
предпрофессиональную или 
профильную направленность; 
- адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ 

I квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УОиМП, УК, 
УФКМС, 
детские школы 
искусств (далее 
- ДШИ) 

программы доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

14". Участие в региональных фестивалях, 
обучающих семинарах, методических 
совещаниях, вебинарах 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, 
УФКМС 

информационно-
аналитический 
отчет 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

15. Проведение муниципальных 
мероприятий: 
- городской педагогический форум 
«Наставничество: смыслы, ценности, 

задачи». Номинация «Наставничество 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, 
УФКМС 

приказы, 
информационно-
аналитический 
отчет 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
в системе дополнительного 
образования»; 
- Школа методиста дополнительного 
образования; 
- Сетевые методические лаборатории 
педагогов дополнительного 
образования; 
- муниципальный этап Всероссийского 
конкурса «Сердце отдаю детям»; 
- Форум молодых педагогов 
«Общайся! Создавай! Применяй!» 

16. Проведение отбора частных 
образовательных организаций, 
организаций, осуществляющих 
обучение, индивидуальных 
предпринимателей, включенных 
в реестр исполнителей 
образовательных услуг в рамках 
системы ПФДОД для предоставления 
грантов в форме субсидий на 
финансовое обеспечение 
образовательных услуг по реализации 
дополнительных 
общеобразовательных программ, 
оказываемых в рамках системы 
ПФДОД 

2023 г. УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля негосударственного сектора, 
включенного в систему 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

17. Организация деятельности 
региональных стажировочных 
площадок на базе МАУДО «РГДДТ», 
МБУДО «Ц ДТ «Южный» для 

2023 г., 
далее -

ежегодно 

УОиМП информационно-
аналитический 
отчет 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

Till" 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
методической, экспертно-
консультационной, информационной 
и просветительской поддержки 
участников отношений в сфере 
дополнительного образования 

18. Деятельность муниципального 
опорного центра (далее - МОЦ) для 
методической, консультационной, 
информационной поддержки 
участников отношений в сфере 
дополнительного образования города 
Рязани 

2023-2024 
гг. 

УОиМП информационно-
аналитический 
отчет 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

19. Деятельность муниципальных 
опорных методических центров 
для сопровождения и координации 
деятельности образовательных 
организаций, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные программы 
различной направленности: центр 
детского экологического образования, 
центр социально - педагогической 
поддержки детей, подростков и 
молодежи с ограниченными 
возможностями здоровья (на базе 
МБУДО «ЦДТ «Приокский»), центр 
патриотического воспитания детей 
и молодежи «Возрождение», 
объединение «Пост № 1», школьное 
экскурсионно - туристское агентство 

2023-2024 
гг. 

УОиМП приказ, 
информационно-
аналитический 
отчет 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

ТЛЕ"" 



Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
(на базе МБУДО «ДЮЦ «Звезда), 
школьный экскурсионный центр 
«Клуб путешественников» (на базе 
МБУДО «ЦДТ «Стрекоза»), центр 
развития социальной активности 
молодежи «Потенциал», волонтерский 
центр, клуб «Успех в твоих руках», 
Центр профилактики асоциальных 
явлений среди молодежи «Мой выбор» 
(на базе МАУК «Дворец молодежи 
города Рязани»), центр 
профориентации молодежи (на базе 
МБУДО «Межшкольный учебный 
центр города Рязани»), центр 
межнациональных культур города 
Рязани (на базе МАУК «Дворец 
молодежи города Рязани») 

20. | Сопровождение деятельности 
виртуального методического кабинета 
на базе информационного портала 
муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей 
города Рязани, образовательных 
учреждений. 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, МОЦ методические 
материалы 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

ТПГ 



11 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
24. Организация деятельности 

муниципальных образовательных 
кластеров: 
- «Функциональная грамотность»; 
- «Инженерное образование»; 
- «Профильное обучение. 
Профориентация»; 
- «Успех каждого ребенка» 

2023-2024 
гг. 

УОиМП информационно-
аналитический 
отчет 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

25. Реализация дополнительных 
общеобразовательных программ, 
направленных на профилактику 
и преодоление школьной 
неуспешности, в том числе 
реализуемых в каникулярный период: 
- каникулярных профориентационных 
школ для детей различных категорий; 
- реализация краткосрочных 
дополнительных 
общеобразовательных программ 
в каникулярный период 

II квартал 
2023 г., 
далее-

ежегодно 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

26. Взаимодействие с Региональным 
методическим центром 
по образованию в области искусств, 
обеспечивающим организационно-
методическое сопровождение 
реализации государственной политики 
в области культуры и искусств 

2023-2024 
гг. 

УК,ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

доля образовательных организаций 
дополнительного образования детей 
со специальными наименованиями 
«детская школа искусств», «детская 
музыкальная школа», «детская хоровая 
школа», «детская художественная 
школа», находящихся в ведении 
управления культуры администрации 
города Рязани - 100 % 

27. Увеличение количества детей, IV квартал УК,ДШИ доклад в доля детей, осваивающих 

"Ж 



12 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
осваивающих дополнительные 
предпрофессиональные программы 
в области искусств в детских школах 
искусств 

2023 г, 
2024 г. 

Минкультуры 
РО 

дополнительные предпрофессиональные 
программы в области искусств в детских 
школах искусств за счет бюджетных 
средств, от общего количества 
обучающихся в детских школах искусств 
за счет бюджетных средств не менее -
83,3% 

28. Участие в региональных мероприятиях 
ранней профориентации: 
- региональном образовательном 
проекте «Агрошкола»; 
- региональных конкурсах 
профессионального мастерства, 
в т.ч. «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia Juniors), 
«Абилимпикс»; 
- профориентационных мероприятиях 
в рамках федерального проекта ранней 
профориентации школьников «Билет 
в будущее», «Проектория»; 
- регионального чемпионата 
«Молодые профессионалы» Рязанской 
области; 
- профориентационных интенсивах 
«Будущее за 1Т» с участием IT 
компаний 

2023-2024 
гг. 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля обучающихся по образовательным 
программам основного и среднего общего 
образования, охваченных мероприятиями, 
направленными на раннюю 
профессиональную ориентацию, в том 
числе в рамках программы «Билет 
в будущее»1; 
количество детей, принявших участие 
в открытых онлайн-уроках, направленных 
на раннюю профориентацию 
и реализуемых с учетом опыта цикла 
открытых уроков «Проектория», 
в которых приняли участие дети2 

29. Участие в апробации модели 
наставничества для школьников 
с участием представителей 
реального сектора экономики 
Рязанской области (АО «РНПК 

2024 г. УОиМП информационно-
аналитический 
отчет 

доля обучающихся по образовательным 
программам основного и среднего общего 
образования, охваченных мероприятиями, 
направленными на раннюю 
профессиональную ориентацию, в том 

Ж" 



13 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
в рамках форума «Время твоих 
возможностей») 

числе в рамках программы «Билет 
в будущее»3 

30. Участие в региональных 
мероприятиях, направленных 
на вовлечение обучающихся 
образовательных организаций 
в научно-техническое творчество 

2023-2024 
гг. 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

31. Проведение муниципальных 
мероприятий: 
- городская конференция «Дети, 
техника, творчество»; 
- интеллектуальный конкурс 
«Наукоград»; 
- городская выставка по начальному 
техническому моделированию «Мир 
вокруг нас» 

2023-2024 
гг. 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

32. Проведение мероприятий, 
направленных на развитие детско-
юношеского туризма и краеведения, 
экскурсионной деятельности: 
- первенство города по туризму среди 
учащихся образовательных 
учреждений; 
- первенство города по пешеходному 
туризму; 
- открытые соревнования МБУДО 
«ДЮЦ «Спорттур» по спортивному 
туризму среди учащихся 
образовательных учреждений; 
- открытый лично-командный 

2023-2024 
гг. 

УОиМП информационно-
аналитический 
отчет 

количество разработанных туристских 
маршрутов для ознакомления детей 
с историей, культурой, традициями, 
природой соответствующего региона, 
а также для знакомства с лицами, 
внесшими весомый вклад в его развитие; 
доля детей, обучающихся 
в 5-9 классах, принимающих участие 
в экскурсиях по историко-культурной, 
научно-образовательной, патриотической 
тематике, количество школьных музеев; 
количество детей, охваченных походно-
экспедиционными формами работы 

ГИГ" 



14 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
чемпионат МБУДО «ДЮЦ 
«Спорттур» по спортивному туризму 
на водных дистанциях; 
- открытый фестиваль - конкурс 
видеороликов МБУДО «ЦДТ 
«Стрекоза» «Время и судьбы знатных 
земляков глазами детей»; 
- городской конкурс юных 
экскурсоводов «Мой дом - моя 
Рязань»; 
- городской краеведческий слет; 
- разработка образовательных 
туристических маршрутов 

33. Участие в региональных этапах 
всероссийских олимпиад и иных 
мероприятий для детей и молодежи, 
каникулярных профориентационных 
школ, тематических смен 

2023-2024 
гг. 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших высокие 
результаты 

34. Проведение муниципальных этапов 
всероссийских олимпиад и иных 
мероприятий для детей и молодежи, 
каникулярных профориентационных 
школ, тематических смен 

2023-2024 
гг. 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших высокие 
результаты 

35. Вовлечение обучающихся 
в мероприятия всероссийского уровня: 
- Всероссийская Большая олимпиада 
«Искусство - Технологии - Спорт»; 
- Всероссийский проект по реализации 
системы воспитания «Киноуроки 
в школах России» в городе Рязани; 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, 
УФКМС, УК 

доклад в 
Минобразования 
РО, Минспорт 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

ШГ" 



15 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
- Всероссийский фестиваль школьных 
хоров «Поют дети России»; 
- культурно-просветительская 
программа в рамках реализации 
национального проекта «Культура»; 
- Всероссийский сетевой проект 
по сортоиспытанию «Малая 
Тимирязевка»; 
- Всероссийский конкурс «Большая 
перемена»; 
- Всероссийские спортивные игры 
школьных спортивных клубов; 
- Всероссийский спортивный 
фестиваль Российского движения 
школьников и др. 

36. Участие обучающихся детских школ 
искусств в областных и зональных 
конкурсах, олимпиадах, фестивалях 
и иных конкурсных мероприятиях 
в сфере образования в области 
искусств в соответствии с реестром 
творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств 

2023 г, 
далее -

ежегодно 

УК,ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших высокие 
результаты 

37. Участие в Всероссийской молодежной 
выставке-конкурсе «Я хочу сказать 
об этом...» в соответствии с реестром 
творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств 

2023 г. УК,ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших высокие 
результаты 



16 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
38. Участие обучающихся детских школ 

искусств во Всероссийском конкурсе 
вокального мастерства имени братьев 
Пироговых в соответствии с реестром 
творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств 

2024 г. УК,ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших высокие 
результаты 

39. Участие в региональных этапах 
общероссийских конкурсов «Лучшая 
детская школа искусств» и «Молодые 
дарования России» 

2023-2024 гг. УК,ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

доля детей и молодежи в возрасте 
от 7 до 18 лет, показавших высокие 
результаты 

40. Участие педагогических работников 
детских школ искусств в областных 
и всероссийских конференциях, 
методических мероприятиях, 
посвященных сохранению традиций 
и развитию отраслевой системы 
дополнительного образования в 
области искусств, в том числе по 
вопросам реализации дополнительных 
предпрофессиональных программ, 
значимых для развития и (или) 
сохранения традиций отечественного 
искусства, кадрового обеспечения 
отрасли культуры: 
- Областная научно-практическая 
конференция «Традиции и инновации 
дополнительного образования в сфере 
изобразительного искусства» в 
соответствии с реестром творческих и 
научно-методических мероприятий в 
области искусств; 

2023-2024 гг. УК, ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

2023г. 



17 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
- Межрегиональная конференция 
«Формирование нравственных 
ценностей средствами искусства» 
в соответствии с реестром творческих 
и научно-методических мероприятий 
в области искусств; 
- Всероссийская научно-практическая 
конференция в соответствии с 
реестром творческих и научно-
методических мероприятий в области 
искусств 

2023г. 

2024г. 

41. Обеспечение наполнения портала 
художественного образования 
лучшими практиками, методическими 
разработками в области искусств 

2023г., 
далее -

ежегодно 

УК,ДШИ Материалы 
в области 
музыкального, 
изобразительног 
о искусства, 
направленные 
в Региональный 
методический 
центр по 
образованию 
в области 
искусств 
«ГАПОУ «РМК 
им. Г. и А. 
Пироговых» 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

42. Участие детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации (далее - ТЖС), 
в том числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-
инвалидов, детей-сирот и детей, 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, 
УФКМС 

доклад в 
Минобразование 
РО, Минспорт 
РО, 
Минкультуры 

количество детей в возрасте от 5 до 18 лет 
с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, в том 



18 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 4 
оставшихся без попечения родителей, 
в региональных сетевых проектах 
«Голос ребенка», «Поколение Z» 

РО числе с использованием дистанционных 
технологий; доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием 

43. Проведение мероприятий с участием 
детей, находящихся в ТЖС, в том 
числе детей с ОВЗ, детей-инвалидов, 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей: 
- муниципальных этапов 
Всероссийских соревнований по 
лыжным гонкам «Лыжня России», 
по шахматам «Белая ладья, по шашкам 
«Чудо шашки», по волейболу 
«Серебряный мяч», по футболу 
«Кожаный мяч», по баскетболу 
«Оранжевый мяч», по бегу «Кросс 
нации»; 
- открытого зонального конкурса 
учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья «Искусство 
без границ» в соответствии с реестром 
творческих и научно-методических 
мероприятий в области искусств; 
- проведение городских мероприятий 
для детей, подростков и молодежи с 
ОВЗ: выставки-конкурса декоративно-
прикладного творчества детей, 
подростков и молодежи с 
ограниченными возможностями 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, УК, 
УФКМС, ДШИ 

2024 г. 

доклад в 
Минобразования 
РО, Минспорт 
РО, 
Минкультуры 
РО 

количество детей в возрасте от 5 до 18 лет 
с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, в том 
числе с использованием дистанционных 
технологий; доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием 



19 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
здоровья, открытого городского 
конкурса - фестиваля художественного 
творчества «Музыка. Движение. 
Слово», проведение открытого 
городского творческого конкурса 
«Жизнь в творчестве» (МБУДО «ЦДТ 
«Приокский»), проведение городского 
квеста, направленного на 
приобретение и повышение правовой 
грамотности детей, находящихся в 
ТЖС «Твой выбор» (МБУДО «ЦДТ 
«Октябрьский») 

44. Размещение в федеральной 
государственной информационной 
системе «Единый портал 
государственных и муниципальных 
услуг (функций)» сведений 
об организациях, реализующих 
дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки 

2023 г. УФКМС доклад в 
Минспорт РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

45. Создание и развитие школьных 
театральных объединений 
в общеобразовательных учреждениях. 
Реализация совместного проекта 
ГАУК «Рязанский Театр Кукол» 
и МБОУ «Школа № 40» «Театрально-
творческая лаборатория» 

2023-2024 
гт. 

УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; количество школьных 
театров в общеобразовательных 
организациях 

46. Создание и развитие школьных музеев 
на базе образовательных учреждений 
города Рязани, проведение ежегодного 

2023-2024 
гг. 

УОиМП информационно-
аналитический 
отчет 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; 

7ПГ 



20 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
городского фестиваля «Школьный 
музей», направленного на внедрение 
новых форм и методов работы 
школьных музеев 

количество школьных музеев 

47. Обеспечение управления сетью 
детских школ искусств управлением 
культуры администрации города 
Рязани в целях проведения единой 
государственной политики в сфере 
художественного 
образования 

IV квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УК доклад в 
Минкультуры 
РО 

доля образовательных организаций 
дополнительного образования детей 
со специальными наименованиями 
«детская школа искусств», «детская 
музыкальная школа», «детская хоровая 
школа», «детская художественная 
школа», находящихся в ведении 
управления культуры администрации 
города Рязани - 100 % 

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей 
48. Создание и развитие школьных 

спортивных клубов 
в общеобразовательных организациях 

2023 г. УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

доля общеобразовательных организаций, 
имеющих школьный спортивный клуб 

49. Создание и реализация сети 
технологических кружков на базе 
общеобразовательных учреждений 

2024 г. УОиМП доклад в 
Минобразования 
РО 

количество технологических кружков, 
созданных на базе общеобразовательных 
организаций 

50. Сохранение сети организаций, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, в ведении управления по 
физической культуре и массовому 
спорту администрации города Рязани 

I квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УФКМС доклад в 
Минспорт РО 

сохранена сеть организаций, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, в ведении управления по 
физической культуре и массовому спорту 
администрации города Рязани 

51. Сохранение сети детских школ 
искусств в ведении управления 
культуры администрации города 
Рязани 

IV квартал 
2023 г., 
далее -

ежегодно 

УК доклад в 
Минкультуры 
РО 

сохранена сеть детских школ искусств 
в ведении управления культуры 
администрации города Рязани, не менее 
12 юридических лиц (в соответствии 

HIT 



21 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
с формой федерального статистического 
наблюдения 1-ДШИ на 01.09.2021) 

52. Оснащение музыкальными 
инструментами, оборудованием 
и учебными материалами 
муниципальных детских школ 
искусств в городе Рязани 

2023 г. УК, МБУДО 
«ДШИ № 3», 
МБУДО «ДШИ 
№ 9» 

доклад в 
Минкультуры 
РО 

2 муниципальные детские школы 
искусств 

IV. Развитие кадрового потенциала - системы дополнительного образования детей 
53. Проведение мониторинга наличия 

вакантных мест в образовательных 
учреждениях города Рязани 

2023-2024 
гг. -

ежемесячно 

УОиМП Информационно 
-аналитические 
материалы 

54. Повышение квалификации 
управленческих и педагогических 
работников детских школ искусств 
города Рязани в центрах непрерывного 
образования и повышения 
квалификации творческих и 
управленческих кадров в сфере 
культуры в рамках федерального 
проекта «Творческие люди» 
национального проекта «Культура» 

2023-2024 
гг 

УК, ДШИ Удостоверение 
о прохождении 
обучения на 
курсах 
повышения 
квалификации 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

5.5. Организация и проведение конкурсов 
профессионального мастерства в целях 
поддержки и профессионального 
развития специалистов системы 
дополнительного образования детей, 
в том числе среди педагогических 
работников, осуществляющих 
обучение детей по дополнительным 
предпрофессиональным программам 

2023-2024 
гг. 

УОиМП, УК, 
УФКМС, ДШИ 

доклад в 
Минобразования 
РО, Минспорт 
РО, 
Минкультуры 
РО 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 



22 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 
в области искусств и дополнительным 
образовательным программам 
спортивной подготовки; участие 
в региональном этапе 
Общероссийского конкурса «Лучший 
преподаватель детской школы 
искусств» 

56. Организация целевого обучения 
по образовательным программам 
среднего профессионального 
и высшего образования 
по направлению «Культура 
и искусство» 

До 15 июня 
2023 г., 
далее -

ежегодно 

УК,ДШИ направление 
предложений 
в Минкультуры 
РОв 
соответствии с 
постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
13.10.2020 
№1681 «О 
целевом 
обучении по 
образовательны 
м программам 
среднего 
профессиональн 
ого и высшего 
образования» 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

57. Проведение муниципального этапа 
и направление кандидатур для участия 
в конкурсном отборе на присуждение 
именных стипендий Губернатора 

До 10 
декабря 
2023 г., 
2024 г. 

УК,ДШИ доклад в 
Минкультуры 
РО 

выплата премии лучшим педагогическим 
работникам детских школ искусств 
за достижения в педагогической 
деятельности 



23 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 2 3 4 5 
Рязанской области «Юные дарования» 
и премий педагогическим работникам 
(преподавателям, концертмейстерам) 
в области искусств в соответствии 
с постановлением Губернатора 
Рязанской области от 06.05.2013 
№ 34-пг 

58. Выявление и распространение лучших 
практик наставничества в системе 
дополнительного образования детей 

II квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УК доклад 
в Минкультуры 
РО 

организована подготовка педагогов 
дополнительного образования 

V. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 
59. Реализация Плана мероприятий 

(дорожной карты) по перспективному 
развитию детских школ искусств по 
видам искусств на 2018-2022 годы, 
утвержденного Минкультуры России 
24 января 2018 года 

2023 г. УК,ДШИ доклад 
в Минкультуры 
РО 

доля образовательных организаций 
дополнительного образования детей 
со специальными наименованиями 
«детская школа искусств», «детская 
музыкальная школа», «детская хоровая 
школа», «детская художественная 
школа», «детская хореографическая 
школа», «детская театральная школа», 
«детская цирковая школа», «детская 
школа художественных ремесел», 
находящихся в ведении органов местного 
самоуправления, органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации 
в области культуры - 100% 

60. Мониторинг исполнения Плана 
мероприятий по реализации 
Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года 
в городе Рязани 

IV квартал 
2023 г., 
далее — 

ежегодно 

УОиМП, УК, 
УФКМС 

доклад в 
Минобразования 
РО, 
Минкультуры 
РО, Минспорт 

выполнены мероприятия Плана 
и Целевые показатели 



24 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Итоговый 
документ 

Достижение Целевых показателей 

1 3 
РО 

61.  Мониторинг внедрения в городе 
Рязани системы 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей, включая анализ 
таких показателей, как количество 
детей, обучающихся 
по дополнительным 
общеобразовательным программам, 
участие негосударственных 
организаций, уровень 
удовлетворенности родителей 
(законных представителей) 
обучающихся качеством 
дополнительного образования 
(за исключением детских школ 
искусств, организаций, реализующих 
дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки 
с 1 января 2023 года) 

IV квартал 
2023 г., 
2024 г. 

УОиМП, МОЦ доклад в 
Минобразования 
РО 

выполнены Целевые показатели 
внедрения в городе Рязани модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

*В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». 
2В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». 
3В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». 



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации города Рязани 
юОдШтМлъъъ г. № Jew 

Целевые показатели реализации Концепции развития дополнительного образования детей 
до 2030 года в городе Рязани 

№ Наименование Единица Период, год Периодичность Поручение / Источник 
п/п показателя измерения 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Периодичность данных 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием1 

процент 82,7 83,8 84 84,4 84,7 85 85,3 85,8 ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

федеральный проект 
«Успех каждого 
ребенка» 
национального проекта 
«Образование» (ЕАИС 
ДО/ГИИС 
«Электронный 
бюджет») 

2 Доля детей, которые 
обеспечены 
сертификатами 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования2 

процент 25 25 25 26 27 28 29 30 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

федеральный проект 
«Успех каждого 
ребенка» 
национального проекта 
«Образование» (ЕАИС 
ДО) 

3 Доля детей 
и молодежи 
в возрасте от 7 до 18 лет, 
у которых выявлены 
выдающиеся 
способности 
и таланты3 

процент 0,5 0,61 0,65 0,66 0,67 0,68 0,7 0,71 ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

национальные цели 
развития Российской 
Федерации на период 
до 2030 года (Указ 
Президента Российской 
Федерации 
от 21.07.2020 №474); 

Г 



4 Доля негосударственного 
сектора, включенного 
в систему 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей 

процент 2,5 3,2 3,5 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

оценка эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц 
субъектов Российской 
Федерации (Указ 
Президента Российской 
Федерации 
от 04.022021 № 68) 
распоряжение 
Правительства 
Российской Федерации 
от 02.09.2021 
№ 2424-р «Об 
утверждении 
Национального плана 
(«дорожной карты») 
развития конкуренции 
в Российской 
Федерации на 2021 -
2025 годы» 

Доля 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
школьный спортивный 
клуб 

процент 80 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

перечень поручении 
Президента Российской 
Федерации 
от 22.11.2019 
№ Пр-2397 по итогам 
заседания Совета при 
Президенте Российской 
Федерации по развитию 
физической культуры 
и спорта 10 октября 
2019 г. 

Доля детей, 
обучающихся 
в 5-9 классах, 

процент 10 ежегодно, 
не позднее 

перечень поручений 
Президента Российской 
Федерации по итогам 

F" 



принимающих участие 
в экскурсиях 
по историко-культурной, 
научно-образовательной, 
патриотической 
тематике 

5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

заседания Совета 
и по реализации 
государственной 
политики в сфере 
защиты семьи и детей 
от 1 июня 2021 г. 
(от 01.12.2021 
№ Пр-2254) 

Доля образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования детей 
со специальными 
наименованиями 
«детская школа 
искусств», «детская 
музыкальная школа», 
«детская хоровая 
школа», находящихся 
в ведении управления 
культуры 
администрации города 
Рязани 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

национальным проект 
«Культура» 

7.1 Доля детей, 
осваивающих 
дополнительные 
предпрофессиональные 
программы в области 
искусств в детских 
школах искусств 
за счет бюджетных 
средств, от общего 
количества 
обучающихся 

процент не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

не 
менее 
83,3 

ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

национальный проект 
«Культура», Стратегия 
государственной 
культурной политики 
на период до 2030 года, 
утвержденная 
распоряжением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 29.02.2016 
№ 326-р, приказ 

тг 



7.2 

в детских школах 
искусств за счет 
бюджетных средств 

Сохранение сети 
детских школ искусств 
в ведении управления 
культуры 
администрации города 
Рязани 

единиц не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

не 
менее 

12 

ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

Росстата 
от 02.06.2021 № 298 
«Об утверждении 
формы федерального 
статистического 
наблюдения 
с указаниями 
по заполнению 
для организации 
Министерством 
культуры Российской 
Федерации 
федерального 
статистического 
наблюдения сведения 
о детской музыкальной, 
художественной, 
хореографической 
школе и школе 
искусств» (АИС 
«Статистика» 
Минкультуры России) 
приказ Росстата 
от 02.06.2021 №298 
«Об утверждении 
формы федерального 
статистического 
наблюдения 
с указаниями 
по заполнению 
для организации 
Министерством 
культуры Российской 
Федерации 

ИГ 



10 

Сохранение сети 
организаций, 
осуществляющих 
спортивную подготовку 
в ведении управления 
по физической культуре 
и массовому спорту 
администрации города 
Рязани 
Количество детей, 
охваченных походно-
экспедиционными 
формами работы 

Доля обучающихся 
по образовательным 
программам основного 
и среднего общего 
образования, охваченных 

единиц 

человек 

процентов 

не 
менее 

12 

3090 

5,615 

не 
менее 

12 

3150 

7,044 

не 
менее 

12 

3190 

7,404 

не 
менее 

12 

3220 

7,852 

не 
менее 

12 

3240 

8,090 

не 
менее 

12 

3255 

8,630 

не 
менее 

12 

3265 

8,923 

не 
менее 

12 

3272 

9,171 

ежегодно 

ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 

федерального 
статистического 
наблюдения сведения 
о детской 
музыкальной, 
художественной, 
хореографической 
школе и школе 
искусств» (АИС 
«Статистика» 
Минкультуры России) 
национальным проект 
«Демография» 

план основных 
мероприятий, 
проводимых в рамках 
Десятилетия детства, 
на период до 2027 года, 
утвержденный 
распоряжением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 23.01.2021 № 122-р 
федеральный проект 
«Успех каждого 
ребенка» 
национального проекта 
«Образование» (ГИИС 



мероприятиями, 
направленными 
на раннюю 
профессиональную 
ориентацию, в том числе 
в рамках программы 
«Билет в будущее»4 

отчетного 
периода 

«Электронный 
бюджет») 

11 Количество детей, 
принявших участие 
в открытых онлайн-
уроках, направленных 
на раннюю 
профориентацию 
и реализуемых с учетом 
опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», 
в которых приняли 
участие дети5 

человек 
(тыс.) 

62,0 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 64,0 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

федеральный проект 
«Успех каждого 
ребенка» 
национального проекта 
«Образование» (ГИИС 
«Электронный 
бюджет») 

12 Количество детей 
в возрасте от 5 до 18 лет 
с ограниченными 
возможностями здоровья 
и детей-инвалидов, 
осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы, в том числе 
с использованием 
дистанционных 
технологий. 
Нарастающий итог 

человек 1803 2957 2857 3506 3722 4010 4370 4658 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

перечень поручении 
Президента Российской 
Федерации по итогам 
заседания Совета по 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
защиты семьи и детей 
от 1 июня 2021 г 
(от 01.12.2021 №Пр-
2254) 

13 Организована 
подготовка педагогов 
дополнительного 
образования 

человек 10 12 12 12 12 12 12 12 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 

государственная 
программа субъекта 
Российской Федерации 
«Развитие образования» 



отчетного 
периода 

14 Количество 
разработанных 
туристских маршрутов 
для ознакомления детей 
с историей, культурой, 
традициями, природой 
соответствующего 
региона, а также 
для знакомства 
с лицами, внесшими 
весомый вклад в его 
развитие 

единиц 12 15 18 21 24 27 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

перечень поручении 
Президента Российской 
Федерации по итогам 
встречи 
со школьниками 
во Всероссийском 
детском центре 
«Океан» 
от 1 сентября 2021 г. 
(от 24.09.2021 
№ Пр-1806) 

15 Количество 
технологических 
объединений, созданных 
на базе 
общеобразовательных 
организаций (для 
подготовки нового 
поколения 
технологических 
лидеров, инженеров 
и ученых) 

единиц 12 20 32 44 56 138 150 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

пункт 2 перечня 
поручений Президента 
Российской Федерации 
по итогам встречи 
Президента 
Российской Федерации 
со школьниками 
во Всероссийском 
детском центре 
«Океан» 1 сентября 
2021 г. (от 24.09.2021 
№ Пр-1806) 



16 Количество школьных 
театров 
в общеобразовательных 
организациях 

единиц 47 49 50 52 54 56 58 60 ежегодно / 
ежемесячно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода 

перечень поручений 
Президента Российской 
Федерации по итогам 
заседания Президиума 
Г осударственного 
Совета Российской 
Федерации 
25 августа 2021 г. 
(от 24.09.2021 
№Пр-1808ГС) 
«По проведению 
на регулярной основе 
всероссийских 
театральных, 
спортивных 
и технологических 
курсов 
для обучающихся 
по основным 
общеобразовательным 
программам» 

17 Количество школьных 
музеев 

единиц 42 42 43 44 45 46 47 48 ежегодно, 
не позднее 
5 рабочего 
дня после 
отчетного 
периода" 

федеральный проект 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации» 

'В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», согласованными 
с Министерством просвещения Российской Федерации на период 2022-2024 гг. и на период до 2030 года. 
2В соответствии с результатом «Внедрена целевая модель развития региональных систем дополнительного образования» федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» на период до 2024 года в субъектах Российской Федерации не менее 25% должны 
быть обеспечены сертификатами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. В соответствии с Концепцией 
развития дополнительного образования детей до 2030 года на период 2025-2030 гг. не менее 30% детей должны быть обеспечены сертификатами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 



3В соответствии с установленными значениями в рамках показателя «Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи», включенного в перечень показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц 
субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, утвержденный Указом 
Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 г. № 68, а также в рамках показателя «Формирование эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной 
на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся» национальной цели Российской Федерации «Возможности 
для самореализации и развития талантов», определенной Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 
и согласованными с комиссией Государственного Совета Российской Федерации по направлению «Образование». 
4В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». 
5В соответствии со значениями федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование». 

/ 
£• 7 

I 


